
 
 
 
 
 
 

                                         ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR     
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com            

DISPOZIŢIA Nr. 87 / 14.04.2020 
 
 

           Privind modificarea cuantumului alocației pentru susținerea familiei, pentru 
familia d-nei  BUHALO GEORGETA, CNP 2790416336048, cu  domiciliul în comuna 
Fârliug, sat DULEU,  nr.57,  judeţul Caraş - Severin. 
 

                      Borduz Ioan, primarul comunei Fârliug, judeţul Caraș – Severin, 
 

           Având în vedere: 
 Cererea d-nei BUHALO GEORGETA, cu domiciliul în comuna Fârliug, sat DULEU, nr. 57, 

judeţul Caraş-Severin, prin care solicită acordarea alocației pentru susținerea familiei. 
 Referatul cu nr. 12/ 10.04.2020,  întocmit de persoana responsabilă cu asistență socială. 
 Adresa A.J.P.I.S Caraș-Severin nr. 6172 din 07.02.2020, care atestă că elevul BUHALO 

ROBERT, CNP 5031216351583, a acumulat peste 20 de absențe în sem. I al anului școlar 
2019/2020. 
     În temeiul prevederilor:                            

 Legii nr. 277  din 24.12.2010 , privind alocația pentru susținerea familiei modificată prin OUG 
93/2016 pentru reglementarea unor măsuri de simplificare a acordării unor beneficii de 
asistență socială, precum și pentru stabilirea unor măsuri bugetare pentru acestea în anul 2016. 

 H.G. nr. 38 din 19.01.2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr.277/2010 privind alocația pentru susținerea familiei. 

 O.U.G. nr.2 din 28.01.2011 pentru modif. Legii nr.277 /2010 privind alocația pentru 
susținerea familiei.  

      În temeiul prevederilor art.154 alin (1), coroborat cu art.196 alin.1, lit.b din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 
 

                                                           DISPUN 
 

     Art.1. Începând cu data de  01.01.2020, se stabilește dreptul la alocație pentru susținerea 
familiei D-nei BUHALO GEORGETA, cu  domiciliul în comuna Fârliug, sat DULEU, nr.57,   
judeţul Caraş - Severin  la 164 lei lunar, pentru 2 copii, familie de tip II. 
     Art.2. În cazul în care apar modificări în componenţa familiei sau a veniturilor realizate de 
membrii acesteia, titularul alocaţiei are obligaţia ca în termen de maxim 15 zile să anunţe în  scris  
modificările intervenite.            
     Art.3. Cu ducere la îndeplinire și comunicarea prezentei dispoziţii se încredinţează persoana 
responsabilă cu protecția socială și compartimentul financiar contabil, din cadrul primăriei 
comunei Fârliug. 
     Art.4. Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termen de 30 zile de la comunicare la 
Tribunalul Caraş – Severin.                                                                                                                                                                                                              
     Art.5. Secretarul comunei Fârliug va asigura comunicarea prezentei dispoziții conform legii: 
            5.1 Persoanei nominalizate la art.1; 
            5.2 Compartimentului Asistență Socială al primăriei comunei Fârliug; 
            5.3 Instituției Prefectului jud. Caraș-Severin. 
            5.4 Afișare pe site www.comuna-farliug.ro; afişare publică la sediul primăriei Fârliug. 
     Art.6. Dispoziția se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituție, la sediul 
primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 
 

Primar                                                                                     Secretar general 
        Jr.BORDUZ Ioan                                                                       GAL Francisc Remus 

 


